ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్ ఏనాడు తృతియ పక్షం మధ్యవర్తిత్వాన్ని అంగీకరించలేదని , పాకిస్తాన్ తో సమస్యల పరిష్కారానికి మధ్యవర్తిత్వం ప్రసక్తే లేదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ కు స్పష్టం చేశారు.
- 2. భారత్, కెనడాలు పరస్పరం తమ హైకమిషనర్ల కార్యాలయాలను పునరుద్ధరించడానికి అంగీకరించాయని విదేశాంగ శాఖ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ చెప్పారు.
- 3. భారత వ్యోమగామి గ్రూప్ కెప్టెన్ శుభాంశు శుక్లాతో సహా నలుగురు వ్యోమగాములను అంతరిక్షంలోకి తీసుకుని వెళ్ళవలసిన Axiom-4 అంతరిక్ష యాత్ర మళ్ళీ వాయిదా పడింది.
- 4. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో అల్లూరి సీతారామరాజు జిల్లా మారేడుమిల్లి అడవుల్లో భద్రతా దళాలకు, మావోయిస్టులకు మధ్య ఎదురుకాల్పులు జరుగుతున్నాయి.

REV.PM-TRUMP CONVERSATION

భారత్ ఏనాడు తృతియ పక్షం మధ్యవర్తిత్వాన్ని అంగీకరించలేదని పాకిస్తాన్ తో ఉన్న సమస్యల పరిష్కారానికి మధ్యవర్తిత్వం ప్రసక్తే లేదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ స్పష్టం కు చేశారు . ట్రంప్ తో టెలిఫోన్ ద్వారా సంభాపించిన ప్రధానమంత్రి ఇటీవరి ఆపరేషన్ సిందూర్ గురించి చర్చించారు. భారత్, అమెరికా వాణిజ్య ఒప్పందంపై కానీ భారత్, పాకిస్తాన్ మధ్య మధ్యవర్తిత్వం కోసం కానీ అమెరికాతో ఏనాడూ , ఏ స్థాయిలో చర్చలు జరపలేదని స్పష్టం చేశారు. ఇందుకు సంబంధించి పాకిస్తాన్, భారత్ మధ్య సేరుగా చర్చలు జరిగాయని , రెండు సైన్యాల మధ్య ఇప్పటికే అమల్లో ఉన్న యంత్రాంగాల

ద్వారా పాకిస్తాన్ విజ్ఞప్తి మేరకే ఈ చర్చలు జరిగాయని నరేంద్ర మోదీ స్పష్టంగా చెప్పారు. కాగా ట్రంప్, మోదీల మధ్య 35 నిమిషాల పాటు సంభాషణ జరిగిందని ఇక పైన భారత్ ఉగ్రవాద చర్యలను పరోక్ష యుద్ధంగా కాక , నేరుగా మన మీద జరిగే ప్రత్యక్ష యుద్ధంగా పరిగణిస్తుందని నరేంద్రమోదీ అమెరికా అధ్యక్షునికి స్పష్టం చేశారని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ తెలియజేశారు.

S/B- VIKRAM MISRI

NSD

DAY. PM MEET-CANADIAN PM

భారత్ కెనడాలు పరస్పరం తమ రాజధాని నగరాలలో హైకమిషనర్ల కార్యాలయాలను పునరుద్ధరించడానికి అంగీకరించాయి. కననస్కిస్లలో జరిగిన G7 శిఖరాగ్ర సమావేశాల సందర్భంగా ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ కెనడా ప్రధాన మంత్రి మార్క్ కార్ఫీతో ద్వైపాక్షిక సమావేశం నిర్వహించారు. ఇద్దరు నాయకులు ఉమ్మడి ప్రజాస్వామ్య విలువలు , చట్ట పాలన పట్ల గౌరవం , సార్వభౌమాధికారం , ప్రాదేశిక సమగ్రత సూత్రాల కు కట్టుబడి ఉన్నట్లు ప్రకటించాయి. సున్ని తమైన అంశాల పట్ల పరస్పర గౌరవం , పెరుగుతున్న ఆర్థిక అవకాశాల ఆధారంగా నిర్మాణాత్మక సమతుల్య భాగస్వామ్యాన్ని అనుసరించడం అవసరాన్ని కూడా వారు నొక్కి చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ మాట్లాడుతూ..

S/B- VIKRAM MISRI

స్పచ్ఛ ఇంధనం, డిజిటల్ పరివర్తన, కృత్రిమ మేథా, ద్రవీకృత సహజ వాయువు, ఆహార భద్రత, కీలకమైన ఖనిజాలు, ఉన్నత విద్య, రవాణా, సరఫరా గొలుసు లు వంటి రంగాలలో భవిష్యత్తులో సహకారానికి అవకాశాలను కూడా వారు చర్చించారు.

NSD

PM TWEET-G7

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కెనడా పర్యటన విజయవంతంగా ముగిసింది . G7 శిఖరాగ్ర

సమావేశాన్ని విజయవంతంగా నిర్వహించినందుకు కెనడా ప్రభుత్వం చేసిన కృషిని అభినందిస్తూ... కెనడా ప్రజలకు సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో నరేంద్ర మోదీ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. ఈ శిఖరాగ్ర సమావేశంలో విభిన్న ప్రపంచ సమస్యలపై ఫలవంతమైన చర్చలు జరిగాయని, ప్రపంచ శాంతి , శ్రేయస్సు, స్థిరత్వాన్ని మరింతగా పెంపొందించడానికి ఇరు దేశాలు కట్టుబడి ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

GOYAL UK VISIT

కేంద్ర వాణిజ్య శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఈరోజు యుసైటెడ్ కింగ్డమ్లో రెండు రోజుల పర్యటనకు బయలుదే రి పెళ్లా రు. రెండు దేశాల ప్రధానమంత్రులు భారత్ , యుకె స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని (FTA) కుదుర్చుకుంటున్నట్లు ప్రకటించిన సేపథ్యంలో యుకెతో ఆర్థిక, వాణిజ్య భాగస్వామ్యాన్ని బలోపీతం చేయడంపై భారత్ వ్యూహాత్మక దృష్టిని ఈ పర్యటన లో చర్చిస్తారు. యుకె వ్యాపార వాణిజ్య కార్యదర్శి జోనాథన్ రేనాల్డ్స్ తో గోయల్ ద్వైపాక్షిక సమావేశం నిర్వహిస్తారని వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. రెండు దేశాల మధ్య స్థూల , ఆర్థిక ప్రాధాన్యతలు , ఆర్థిక సహకారం , పెట్టుబడి సులభతరం గురించి చర్చించడానికి మంత్రి బ్రిటన్ ఆర్థిక శాఖ ధాన్సలర్ రాచెల్ రీప్స్ ను కూడా కలుసుకుంటారు.

NSD

AXIOM MISSION EARLY

భారత వ్యోమగామి గ్రూప్ కెప్టెన్ శుభాంశు శుక్లా తో సహా నలుగురు వ్యోమగాములను అంతరిక్షంలోకి తీసుకుని వెళ్ళవలసిన Axiom-4 అంతరిక్ష యాత్ర మళ్ళీ వాయిదా పడింది. అంతరిక్షంలోకి ప్రయాణించే నౌకలో ఇటీవ ల మరమ్మత్తలు జరగిన దృష్ట్యా పరిస్థితిని పూర్తిగా అంచనా వేసేందుకు నాసాకి సమయం పడుతుంది కనుక ఈ యాత్రను ఈ సెల 22 వ తేదీకి

వాయిదా పేశారు. నలుగురు వ్యోమగాముల ఈ బృందం రెండు వారాల పాటు International Space Station లో ఉండి శాస్త్రీయ పరిశోధనలు నిర్వహిస్తుంది.

NSD

NAXAL - ANDHRA PRADESH

ఆంధ్రప్రదేశ్ లో అల్లూరి సీతారామరాజు జిల్లా మారేడుమిల్లి అడవుల్లో భద్రతా దళాలకు, మావోయిస్టులకు మధ్య ఎదురుకాల్పులు జరుగుతున్నాయి. ఈ ఎదురు కాల్పుల్లో ఇద్దరు మావోయిస్టు అగ్రసేతలు చనిపోయినట్లు తెలుస్తోంది. మరిన్సి వివరాలు అందవలసి ఉంది.

NSD

HOCKEY INDIA MASTERS CUP:

హాకీ ఇండియా మాస్టర్స్ కప్ పోటీలు ఈరోజు చెన్నైలో ప్రారంభమవుతాయి. పురుషుల , పురుషులకు/మహిళలకు మహిళలకు పది రోజుల పాటు నిర్వహించే ఈ పోటీలకు తమిళనాడు హాకీ యూనిట్ ఆతిథ్యం ఇస్తోంది. ఈ టోర్నమెంట్లో 40 ఏళ్లు పైబడిన పురుషులు, 35 ఏళ్లు పైబడిన మహిళలు పాల్గొంటారు. 12 పురుషుల జట్లు, 8 మహిళా జట్లు ఈ పోటీల్లో పాల్గొంటున్నాయి. గ్రూప్ మ్యాచ్ల తర్వాత నాకౌట్ దశ, పైనల్స్ జరుగుతాయి. మహిళల ప్రారంభ మ్యాచ్లో మహారాష్ట్రతో హిమాచల్ ప్రదేశ్ , ఆ తర్వాత కర్ణాటక తో కేరళ జట్టు తలపడతాయి. మేయర్ రాధాకృష్ణన్ హాకీ స్టేడియంలో ఈ పోటీలు జరుగుతాయి. పురుషుల ప్రారంభ మ్యాచ్లో పుదుచ్చేరితో పంజాబ్ తలపడుతుంది. మధ్యాహ్నం ఒంటి గంట 30 నిమిషాలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

MORN.ASSAM RAINFALL

అసోంలో ఈ రోజు, రేపు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. గౌహతితో సహా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా అనేక చోట్ల భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని, ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయని హెచ్చరించారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రజల భద్రత కోసం చర్యలు తీసుకోవాలని కూడా హోం శాఖ ఆదేశించింది.

NSD

IMD-WEATHER

దేశంలోని అనేక ప్రాంతాల్లో ఈ రోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. మేఘాలయ, పశ్చిమ బెంగాల్ లో గంగానది పరివాహక ప్రాంతాలు , జార్ఖండ్, ఒడిశాలో అక్కడక్కడ అతిభారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. బీహార్, ఛత్తీస్గఢ్, కోస్తాకర్ణాటక, గుజరాత్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో కూడా రా నున్న 2-3 రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురు స్తాయి. ఇదిలా ఉండగా ఢిల్లీ జాతీయ రాజధాని ప్రాంతంలో నిన్న సాయంత్రం వర్షం కురిసింది . దీంతో పేసవి పేడి నుంచి ఢిల్లీ వాసులకు కొంత ఊరట లబించింది.

NSD

MORN. DGCA-MEETING

ఎరియిండియా, ఎరియిండియా ఎక్స్ ప్రెస్ విమానయాన సంస్థల పనితీరును సమీక్షించేందుకు పౌరవిమానయాన డైరక్టరేట్ జనరల్ ఆధ్వర్యంలో నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఒక ఉన్న తస్థాయి సమావేశం జరిగింది. ఇటీవల ఎయిరిండియా సంస్థకు సంబంధించిన విమానాల్లో మెయింటసెన్స్ సంబంధిత సమస్యలు తలెత్తడం పట్ల డెరెక్టరెట్ ఆందోళన వ్యక్తం చేసింది. ఇంజినీరింగ్ ఆపరేషన్స్, గ్రౌండ్ హ్యాడ్లింగ్ విబాగాల మధ్య సమన్వయాన్ని మరింతగా పెంచాలని విమాన సేవల్లో జాప్యం లేకుండా విడి భాగాల అందుబాటు తగు స్థాయిలో ఉండేలాగా చూడాలని, అన్ని నిబంధనలకు కట్టుబడి ఇటువంటి సమస్యలు పరిష్కరించి ప్రయాణికులకు ఇబ్బందులు లేకుండా చూడాలని విమానయాన డైరక్టరేట్ జనరల్ ఈ సందర్భంగా ఎయిరిండియాను ఆదేశించింది. ఎరియిండియాకు సంబంధించి ముఖ్యంగా బోయింగ్ 787 విమానాలకు సంబంధించి ఇటీవల తలెత్తిన సమస్యల గురించి కూడా ఈ

సమావేశంలో సమీకించారు. ఇటీవల ఎరియిండియా బోయింగ్ 787 విమానాలపై నిర్వహించిన సర్వేలో భద్రతకు సంబంధించి ఎటువంటి ప్రధాన సమస్యలు తలెత్తలేదని పౌరవిమానయాన డైరక్టరేట్ జనరల్ స్పష్టం చేసింది.

NSD

DIWAKER DP-I 18.06.2025 REV.PM-TRUMP CONVERSATION

Prime Minister Narendra Modi has firmly told US President Donald Trump that India never accepted third-party mediation and will never accept it to resolve issues with Pakistan. Mr. Modi held a telephonic conversation with President Trump and discussed the recent Operation Sindoor and clearly conveyed to him that there were never talks held at any level on India-America trade deal and mediation between India and Pakistan by America for cessation of recent military action. He added that the talks regarding cessation of military action were held directly between New Delhi and Islamabad under the existing channels established between both militaries, and it was done at Pakistan's request. Mr. Modi's remarks came following US President's repeated claims to take credit for the ceasefire between India and Pakistan, which was categorically denied by New Delhi early also. Foreign Secretary Vikram Misri has informed that during the 35-minute conversation, Mr. Modi emphasised that New Delhi will now treat acts of terrorism not as proxy actions but as acts of war.

[S/B- VIKRAM MISRI

Mr. Misri informed that Prime Minister Modi told the US president that on the night of 6th and 7th May, India had targeted only terrorist hideouts in Pakistan and Pakistan-occupied Jammu and Kashmir and asserted that New Delhi's actions were very measured, precise, and non-escalatory.

Mr. Modi and President Trump were scheduled to meet on the sidelines of the G7 Summit in Canada, but Trump had to return to the US early, due to which the meeting could not take place. The Prime Minister invited President Trump to India, and he accepted the invitation.

PRIYA/AKSHIT/1048HRS

AXIOM MISSION EARLY

Indian astronaut Shubhanshu Shukla's Axiom-4 mission to the International

Space Station has been postponed to 22nd of this month to allow NASA to evaluate the operations on the orbital lab after the recent repairs in the Russian section. This was announced by Axiom Space.

<><><NET/TARAK/0957

DIWAKER DP-I 18-06-2025 GOYAL UK VISIT

Union Commerce Minister Piyush Goyal today embarked on a two day visit to the United Kingdom. The visit underscores India's strategic focus on strengthening its economic and trade partnership with the UK, particularly in the backdrop of the announcement by the Prime Ministers of the two countries to conclude the India and UK Free Trade Agreement (FTA). In a statement, the Commerce Ministry informed that Mr. Goyal will hold a bilateral meeting with the UK Secretary of State for Business and Trade, Mr. Jonathan Reynolds. Both leaders will review the progress made in the ongoing FTA negotiations and chart out a clear, time-bound roadmap for its finalisation and implementation. The Minister will also meet the UK Chancellor of the Exchequer, Ms. Rachel Reeves, to discuss macroeconomic priorities, financial cooperation, and investment facilitation between the two countries. These engagements will bring together global business leaders, investors, and policy experts to deliberate on the strategic contours of the India-UK economic corridor and the transformative impact of the proposed FTA.

MK MP-I

<><><>AKSHIT/1124 18.06.2025

PM TWEET-G7

Prime Minister Narendra Modi has concluded a productive Canada visit. In a social media post, Mr. Modi thanked the Canadian people and appreciated the efforts of the Canadian government for hosting a successful G7 Summit. The Prime Minister added that the summit witnessed fruitful discussions on diverse global issues and the nations remain committed to furthering global peace, prosperity, and sustainability.

PRIYA/0648HRS

DIWAKER DP-I 18.06.2025

DAY. PM MEET-CANADIAN PM

India and Canada have agreed to restore High Commissioners to each other's capitals. Prime Minister Narendra Modi held a bilateral meeting with Canadian Prime Minister Mr. Mark Carney on the sidelines of the G7 Summit in Kananaskis and the two leaders reaffirmed the importance of India-Canada ties, based on shared democratic values, respect for the rule of law, and commitment to upholding the principles of sovereignty and territorial integrity. They also underlined the need to pursue a constructive and balanced partnership grounded in mutual respect for concerns and sensitivities, strong people-to-people ties, and growing economic complementarities. Informing about Mr. Modi's meeting, Foreign Secretary Vikram Misri said that both leaders discussed the mutual desire to strengthen India-Canada ties, which have seen recent tensions.

S/B- VIKRAM MISRI

https://x.com/MEAIndia/status/1935128638522806648

They also agreed to resume senior-level dialogues on trade, people-to-people contact, and connectivity. In the statement, the Ministry of External Affairs added that the leaders underscored the importance of restarting senior ministerial as well as working-level engagements across various domains to rebuild trust and bring momentum to the relationship. They also discussed opportunities for future collaboration in areas such as clean energy, digital transformation, artificial intelligence, LNG, food security, critical minerals, higher education, mobility, and supply chain resilience and reaffirmed their shared interest in promoting a free and open Indo-Pacific.

<><><>AKSHIT/PRIYA/1033HRS DIWAKER DP-II

18.06.2025

NAXAL - ANDHRA PRADESH

In the Maredumilli forests of Alluri Sitharama Raju district in Andhra Pradesh, encounter between security forces and Naxalites is currently underway. As per initial reports, two top Maoist leaders were killed during the encounter. Further details are awaited.

TARAK/CHIRAG/NET/1049 HRS IMD

The India Meteorological Department (IMD) has forecast extremely heavy rainfall at isolated places over Meghalaya, Gangetic West Bengal, Jharkhand, and Odisha today. Parts of Bihar, Chhattisgarh, Coastal

Karnataka, Gujarat, Konkan and Goa, Madhya Maharashtra, and north-eastern states are also likely to witness heavy rainfall during the next 2-3 days. IMD further predicted thundersquall in parts of Madhya Pradesh today.